АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 27.07.2021года                                                                                          №945
п. Шексна

О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в

которых проживают инвалиды и семьи, имеющие детейинвалидов, в

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и

обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории

Шекснинского муниципального района

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским

кодексомРоссийской Федерации, Жилищным кодексом Российской

Федерации, с постановлением Правительства Российской Федерации от

09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей

инвалидов»,приказомДепартамента строительства Вологодской области от

15.12.2017 года № 246 «О мерах по реализации постановления Правительства

Российской Федерации от 09.07.2016 года№ 649«О мерах по

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном

домес учетом потребностей инвалидов»,руководствуясь статьей 32.2 Устава

Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации

Шекснинского муниципального района от 15.02.2018 года №227 «О создании

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды, входящих в состав муниципального, а также частного жилищного

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов».

2. Создать комиссию и утвердить Положение о порядке работы

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, в целях их приспособления с

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов на территории Шекснинского муниципального района (далее -

Комиссия) согласно приложению 1.

2

3. Утвердить состав Комиссиисогласно приложению 2 к настоящему

постановлению.

4. Провести обследование в соответствии с планоммероприятий по

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов на территории Шекснинского муниципального района на 2021 год

утвержденным постановлением администрации Шекснинского

муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального  опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на

официальном сайте Шекснинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского  муниципального  района    С.М. Меньшиков

УТВЕРЖДЕНО

3

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 27.07.2021 № 945

приложение 1

Положение

о порядке работы муниципальной Комиссии по обследованию жилых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в

которых проживают инвалиды и семьи, имеющиедетей-инвалидов, в

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и

обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории

Шекснинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы Комиссии по

обследованию  жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и семьи, имеющие

детей-инвалидовв целях их приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на

территории Шекснинского муниципального района, созданной в

соответствии с Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

(далее – Правила).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства

Российской Федерации от 09.07.2016 № 649«О мерах по приспособлению

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом

потребностей инвалидов», постановлением Правительства Российской

Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции».

1.3. Комиссия создается в целях проведения обследования жилого

помещения, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, изменения и переоборудования жилого помещения

инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности,

обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном

помещении, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором

4

проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида

к жилому помещению.

1.4. Состав Комиссии утверждается настоящим постановлением

администрации Шекснинского муниципального района на неопределенный

срок.

2. Функции комиссии

2.1. Комиссия проводит обследование жилого помещения инвалидов и

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, а

также изменения и переоборудования жилого помещения инвалида в

зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности,

обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном

помещении, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида

к жилому помещению.

 2.2. Обследование осуществляется в целях оценки приспособления

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида

и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки

возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида

в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности,

обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.

 2.3. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда,

проводится в соответствии с планом мероприятий, утвержденным

постановлением администрации Шекснинского муниципального района.

 2.4.  В состав Комиссии включаются представители администрации

Шекснинского муниципального района, органов местного самоуправления, в

том числе:

1) в сфере социальной защиты населения;

2) в сфере архитектуры и градостроительства;

3) в сфере муниципального жилищного контроля;

4) в сфере социальной защиты населения;

5) общественных объединений инвалидов.

 2.5.  К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители

организации, осуществляющей деятельность по управлению

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение

инвалида, в отношении которого проводится обследование.

3. Порядок деятельности Комиссии

5

3.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель

Комиссии, а в его отсутствие - заместитель.

3.2. Председатель Комиссии подписывает документы, подготовленные

Комиссией в соответствии с ее компетенцией.

 3.3. Секретарь Комиссии:

 а) осуществляет извещение членов Комиссии о дате и месте

проведения заседаний Комиссии и рассматриваемых вопросах не менее чем

за 14 календарных дней до даты проведения заседания;

 б) организует направление членам Комиссии необходимых материалов

к заседанию Комиссии.

 3.4. Члены Комиссии:

 а) беспрепятственно посещают многоквартирные дома, помещения

общего пользования многоквартирных домов, а также жилые помещения

инвалидов с согласия собственников таких жилых помещений или лиц,

проживающих в них на законных основаниях;

 б)  выполняют поручения председателя комиссии;

 в) принимают участие в подготовке материалов к заседаниям

Комиссии;

 г) участвуют в заседаниях Комиссии, а в случае невозможности

присутствия на заседании Комиссии заблаговременно представляют

секретарю Комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в

письменной форме, которое оглашается на заседании Комиссии и

приобщается к решению Комиссии;

 д) выражают свое особое мнение в письменной форме в случае

несогласия с принятым Комиссией решением;

 е) принимают меры, необходимые для выполнения решений Комиссии.

 3.5.  Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим

лицам.

 3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее членов.

 3.7. Решение Комиссия принимает большинством голосов членов

комиссии открытым голосованием. При равенстве голосов членов комиссии

решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с

принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в

письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

 3.8.  Обследование включает в себя:

 а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и

иные документы);

 б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том

числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина,

признанного инвалидом;

 в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

6

инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований,

испытаний несущих конструкций жилого здания;

 г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом,

проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных

потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого

помещения;

 д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида.

 3.9. По результатам обследования оформляется акт обследования

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,

в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

(далее - акт обследования), содержащий:

 1) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное

на основании результатов обследования;

 2) перечень требований из числа требований Постановления

Правительства РФ от 09.07.2016 № 649, предусмотренных разделами III и IV

настоящих Правил, которым не соответствует обследуемое жилое помещение

инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

 3) описание характеристик общего имущества в многоквартирном

доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов

обследования;

 4) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

с мотивированным обоснованием;

 5) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или)

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для

инвалида с мотивированным обоснованием;

 6)перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида, определяемый на основании Правилс учетом

мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте

Комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для

инвалида).

 3.10. Форма акта обследования утверждается Министерством

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=2E922C81E3F64A26F0E53AAE8C38997F345B0AFC943EDF0D25C61EBAE5F730A1FC273F78FB52E62B4BA0B229E9B92B95025530E4E20D7FD1T6hAK
consultantplus://offline/ref=2E922C81E3F64A26F0E53AAE8C38997F345B0AFC943EDF0D25C61EBAE5F730A1FC273F78FB52E72148A0B229E9B92B95025530E4E20D7FD1T6hAK
consultantplus://offline/ref=6F09D5F84BD5E862B2909A48ADD0248D7D8ECD3C14944E6B552BBC5C41759D5EFF5561CD3C8F2C189CECDAFB6E3A78DB2656A4706264929EE3FEG

7

 3.11.  Перечень мероприятий может включать в себя:

 а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых

осуществляется за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации,

бюджетов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в

установленном порядке государственными и муниципальными программами,

направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В

результате проведения таких мероприятий жилое помещение инвалида

должно быть приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными

разделом IV настоящих Правил Постановление Правительства РФ от

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

(вместе с «Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме»);

 б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых

может осуществляться за счет средств бюджета субъекта Российской

Федерации, бюджетов муниципальных образований в соответствии с

утвержденными в установленном порядке государственными и

муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной

поддержки инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее

имущество многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, должно

быть приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом

III настоящих Правил;

 в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по

специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств

или средств иных источников финансирования, не запрещенных

законодательством Российской Федерации.

 3.12.  В случае если в акте обследования содержится вывод об

отсутствии технической возможности для приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетомпотребностей

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения

существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного

дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального

ремонта, Комиссия выносит решение о проведении проверки экономической

целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта

многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган

обеспечивает ее проведение.

consultantplus://offline/ref=C33529F2B3E783F7CAF2E9369CDB5911D5BD14FF806380ADBD02E3B5B7BA4F453602397686A3F0F6779667AB42CF4CE7E6A0EEABDFD3D4E616F1G
consultantplus://offline/ref=C33529F2B3E783F7CAF2E9369CDB5911D5BD14FF806380ADBD02E3B5B7BA4F453602397686A3F1FC749667AB42CF4CE7E6A0EEABDFD3D4E616F1G
consultantplus://offline/ref=C33529F2B3E783F7CAF2E9369CDB5911D5BD14FF806380ADBD02E3B5B7BA4F453602397686A3F1FC749667AB42CF4CE7E6A0EEABDFD3D4E616F1G
consultantplus://offline/ref=C33529F2B3E783F7CAF2E9369CDB5911D5BD14FF806380ADBD02E3B5B7BA4F453602397686A3F1FC749667AB42CF4CE7E6A0EEABDFD3D4E616F1G

8

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 27.07.2021 № 945

приложение 2

Состав Комиссии

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и семьи,

имеющие детей-инвалидов, в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов на территории Шекснинского муниципального района

Председатель Комиссии: Руководитель администрации Шекснинского

муниципального района;

Заместитель председателя: заместитель Руководителя администрации,

начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации

Шекснинского муниципального района;

Секретарь: главный специалистотдела жилищно-коммунального

хозяйства, Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации

Шекснинского муниципального района;

Члены Комиссии:

1. Инженер отдела строительства и транспорта, Управления

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта,

архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского

муниципального района;

2. Заведующий отделом строительства и транспорта, Управления

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта,

архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского

муниципального района;

3. Заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства,

Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации

Шекснинского муниципального района;

4. Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства,

Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации

Шекснинского муниципального;

9

5. Заведующий отделом архитектуры и градостроительства,

Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации

Шекснинского муниципального района;

6. Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства,

Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации

Шекснинского муниципального района;

7. Заместитель Руководителя администрации Шекснинского

муниципального района по социальной сфере;

8. Директор БУ СО ВО«Комплексный центр социального

обслуживания поселения Шекснинского муниципального района»

(по согласованию);

9. Главы сельских поселенийв которых располагается жилое

помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование(по

согласованию);

10. Руководители управляющих компанийв которых располагается

жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование

(по согласованию);

11. Председатель Шекснинской районной организации

общероссийской общественной организации «Всероссийское общество

инвалидов».